
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201310 CADERNO 3

PORTARIA Nº 80 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584394

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
Considerando a portaria de nº 02 de 04/01/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.313 de 08/01/2013 que 
estabeleceu, a contar de 03.12.2012, a Gerência de Risco 
Sanitário do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 03.07.2013, os servidores 
abaixo relacionados para comporem na Comissão de Gerência 
de Risco Sanitário (CGRSH) do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos:
a)    Membros Consultores:
1.    Vera Lúcia Cecim dos Santos - Direção Geral;
2.    Wagner Valente de Couto Andrade - Diretor Clínico;
3.    Mônica Erna Heidtmann Dias – Coordenadora do 
Serviço de Enfermagem;
4.    Fábio Cincinato Santiago Cruz – Diretor Administrativo 
e Financeiro;
5.    Débora Oliveira Onuma – CCIH;
6.    Eliza Maria Lima Monteiro – Representante do Serviço 
de Farmácia;
7.    Luís Otávio Alves Neves – Representante do Serviço de 
Laboratório;
8.    Igino Martins Paolelli – Representante do Serviço de 
Planejamento;
9.    Adele Melo Silva – Representante do Serviço de 
Almoxarifado;
10. Carla Cristina Freitas dos Santos - Representante do 
Serviço de Compras;
11. Marcelo Sávio de Oliveira Wanzeller – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL/HRAS).
b) Membros Executores:
1.    Gerente de Risco Sanitário Hospitalar – Vera Lúcia 
Cecim dos Santos (Diretora Geral);
2.    Tecnovigilância – Viviane Gonçalves Sena (Enfermeira);
3.    Hemovigilância – Cristina de Melo Chaar (Enfermeira);
4.    Farmacovigilância – Isabel Cecília de Castro Tavares 
(Farmacêutica).
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 10/09/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral / Hras / Sespa

PORTARIA Nº 82 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584400

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 02/09/2013, a portaria nº 09 
de 22/01/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.328 de 
29/01/2013, a qual designou a servidora LÚCIA HELENA 
MORAES DE SOUSA ocupante do cargo de Assistente Social, 
matricula nº 54190711-1, para responder pelo Setor de Gestão 
de Pessoas do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 02/09/2013, a servidora 
IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, ocupante do cargo de 
Psicólogo, matricula nº 54187901-1, para responder pelo Setor 
de Gestão de Pessoas do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/09/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 82 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584890

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO a Lei 9.41 de 06 de janeiro de 1997 e a 
Portaria nº 2616/GM de 12 de maio de 1998 do Ministério da 
Saúde.
CONSIDERANDO o Regimento da Comissão do Controle de 
Infecção Hospitalar, aprovado em 04 de fevereiro de 1999.
RESOLVE:
I - CESSAR, a contar de 03.07.2013, os efeitos da Portaria 
nº 01 de 04.01.2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.313 de 
08.01.2013.
II - DESIGNAR, a contar de 03.07.2013, os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar (CCIH) do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos:

a)    Membros Consultores:
1.    Vera Lúcia Cecim dos Santos – Diretora Geral;
2.    Wagner Valente de Couto Andrade - Diretor Clínico;
3.    Mônica Erna Heidtmann Dias – Coordenadora do 
Serviço de Enfermagem;
4.    Eliza Maria Lima Monteiro – Coordenadora do Serviço 
de Farmácia;
5.    Luís Otávio Alves Neves – Coordenadora do Serviço de 
Laboratório;
6.    Igino Martins Paolelli – Coordenadora do Serviço de 
Planejamento;
b) Membros Executores:
1.    Serviço de Enfermagem – Viviane Gonçalves Sena 
(Coordenadora);
2.    Serviço Médico: Débora Oliveira Onuma e Alexandre 
Antônio Lobato Furtado.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 10/09/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral / Hras / Sespa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584771

PORTARIA: 250/2013
Objetivo: VIAGEM PARA BELÉM CONDUZINDO A DIRETORA 
GERAL, PARA PARTICIPAR DE REUNIÕES NA SESPA.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584784

PORTARIA: 249/2013
Objetivo: TREINAMENTO SOBRE GESTÃO DE ESTOQUE NO 
SIMAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DiáriaS EM 
MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216750/NADIANE DANTAS CARVALHO (FARMACEUTICO) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584797

PORTARIA: 251/2013
Objetivo: PRESTAÇÃO DE CONTA JUNTO AO SETOR DE 
TRANSPORTES E TRANSPORTES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS TÉCNICOS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
15681572234/ZILDO ALVES DE ARAUJO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
04/09/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584802

PORTARIA: 252/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ELCIO DA MOTA PINTO                   AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA112259
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              
2.000,00
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584357

PORTARIA Nº 935, DE 22 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Coletiva Nº 390 de 07 de 
junho de 2011, publicada no DOE Nº 31943 de 27.06.2011 que 
Homologou o processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA NOME CARGO
57196040-1 ANA MARIA DA CRUZ CORDEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO
57194357-1 GEOVANA CARDOSO MARGALHO AGENTE DE PORTARIA
57194310-1 HELDER DIEGO DE SOUZA MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO  DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA COLETIVA - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584358

PORTARIA COLETIVA Nº 936, DE 22 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores 
relacionados abaixo, considerando-os aptos para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº PROCESSO CONCEITO

57196040-1 ANA MARIA DA CRUZ 
CORDEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/387508 BOM

57194357-1 GEOVANA CARDOSO 
MARGALHO

AGENTE DE 
PORTARIA LACEN 2013/366707 EXCELENTE

57194310-1 HELDER DIEGO DE 
SOUZA MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/367733 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA DE PREGOEIRO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584564

PORTARIA Nº 507 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784, de 10.04.2002, e Lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro, o servidor BRUNO DOS SANTOS 
MARINHO, matrícula nº 55586199-1, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação de PREGÃO 
para atender as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor PAULO 
ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57197609-1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584669

CONTRATO: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa fornecedora do seguinte 
material permanente: CÂMARA DE CALOR ÚMIDO PARA 
SOROCOAGULAÇÃO, para atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará – Lacen/Pa.
Valor Total: 70.790,00


